
quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

DECRETO Nº. 056/2017, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. MABIA 
RIBEIRO VASCONCELOS, DO CARGO DE 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIA DO MUNICÍPIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica exonerada a Sra. MABIA RIBEIRO 
VASCONCELOS, portadora do RG. 15895030-58- SSP/BA e CPF Nº 

042.699.987-84, do  cargo de SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIA, Símbolo SBS-1, deste Município. 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2017. 

 ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B66EE22AAF825240926D6E8887F3D54



quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

DECRETO Nº. 057, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

Prorroga, em caráter excepcional, o prazo para o 
pagamento do Imposto Sobre a Propriedade Predial 
e Territorial Urbana – IPTU em Cota Única do 
exercício de 2016.

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA,
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, da 
forma que autoriza a legislação municipal em vigor;  

CONSIDERANDO o exíguo prazo para pagamento do Imposto Sobre a 
Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU do exercício 2016 em parcela 
única; 

CONSIDERANDO o curto prazo entre a entrega dos carnês do Imposto 
Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU e a data do 
vencimento da cota única; 

CONSIDERANDO a baixa arrecadação realizada com o pagamento do 
Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU do exercício 
de 2016, em relação aos exercícios anteriores; 

Art. 1º. Fica prorrogado, em caráter excepcional, para o dia 28 de fevereiro 
de 2017, o pagamento do Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial 
Urbana – IPTU, exercício financeiro de 2016, em parcela única, com 
vencimento originalmente em 31 de dezembro de 2016.

Art. 2°. Os bancos credenciados ficam autorizados a procederem ao 
recebimento do título, sem multa e juros, até a data constante no art. 1° 
deste decreto.

Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 31 de janeiro de 2017.  

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2017. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B66EE22AAF825240926D6E8887F3D54



quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

DECRETO Nº. 058/2017, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. JOSÉ 
AMÉRICO DOURADO COSTA, DO CARGO DE 

PROFESSOR EFETIVO DESTE MUNICÍPIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica exonerado a partir desta data,  o Sr. JOSÉ
AMÉRICO DOURADO COSTA, portador do CPF Nº 224.859.705-30, do  

cargo de Professor Efetivo deste Município, por motivo de Aposentadoria por 

Tempo de Serviço. 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2017. 

 ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B66EE22AAF825240926D6E8887F3D54



quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

DECRETO Nº. 059/2017, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRª. MARIA 
IOLANDA RIBEIRO DA SILVA, DO CARGO DE 

PROFESSORA EFETIVA DESTE MUNICÍPIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica exonerada a partir desta data, a Srª. MARIA
IOLANDA RIBEIRO DA SILVA, portadora do CPF Nº 259.332.805-34, do  

cargo de Professora Efetiva deste Município, por motivo de Aposentadoria por 

Tempo de Serviço. 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2017. 

 ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B66EE22AAF825240926D6E8887F3D54



quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

DECRETO Nº. 060/2017, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRª. MARIA 
LINDAURA DOURADO, DO CARGO DE 

PROFESSORA EFETIVA DESTE MUNICÍPIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica exonerada a partir desta data, a Srª. MARIA
LINDAURA DOURADO, portadora do CPF Nº 917.300.075-20, do  cargo de 

Professora Efetiva deste Município, por motivo de Aposentadoria por Tempo 

de Serviço. 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2017. 

 ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B66EE22AAF825240926D6E8887F3D54



quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

DECRETO Nº. 063, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. ACÁCIA
BARBOSA DOS SANTOS, PARA O CARGO DE 

GERENTE DE DEPARTAMENTO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica Nomeada a Srª. ZIZIANE OLIVEIRA DE 
MACEDO, portadora do RG nº 586088342 SSP/BA e CPF Nº 688.701.675-34, 

para o Cargo de ASSESSORA TÉCNICA, deste Município. 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2017. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B66EE22AAF825240926D6E8887F3D54



quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

DECRETO Nº. 062, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. JÔNIA
GABRIELLE PEDROSA CAMACAM, PARA O 

CARGO DE GERENTE DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica Nomeada a Srª. JÔNIA GABRIELLE PEDROSA 
CAMACAM, portadora do RG nº 1193586119 SSP/BA e CPF Nº 057.443.204-

31, para o Cargo de GERENTE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

TRIBUTÁRIA, deste Município. 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2017. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B66EE22AAF825240926D6E8887F3D54



quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

DECRETO Nº. 063, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. ACÁCIA
BARBOSA DOS SANTOS, PARA O CARGO DE 

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE ENSINO E 

SUPORTE PEDAGÓGICO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica Nomeada a Srª. ACÁCIA BARBOSA DOS 
SANTOS, portadora do RG nº 0885977688 SSP/BA e CPF Nº 037.335.146-

10, para o Cargo de GERENTE DE DEPARTAMENTO DE ENSINO E SUPORTE 

PEDAGÓGICO, Símbolo CC-3, deste Município. 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2017. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B66EE22AAF825240926D6E8887F3D54



quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

DECRETO Nº. 064, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. IVAILTON 
PEREIRA DA SILVA, PARA O CARGO DE 

COORDENADOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica Nomeada o Sr. IVAILTON PEREIRA DA SILVA,
portador do RG nº 0959357033 SSP/BA e CPF Nº 018.966.175-57, para o 

Cargo de COORDENADOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II, Símbolo CC-3, deste 

Município. 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2017. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B66EE22AAF825240926D6E8887F3D54



quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada

DECRETO Nº. 065, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR.ATÍLIO 
ARAUJO SABINO, PARA O CARGO DE CHEFE DA 

SEÇÃO DE CONTROLE DE CONTAS, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica Nomeado o Sr. ATÍLIO ARAUJO SABINO,
portador do RG nº 1472130880 SSP/BA e CPF Nº 857.772.625-89, para o 

Cargo de CHEFE DA SEÇÃO DE CONTROLE DE CONTAS, Símbolo CC-5, deste 

Município. 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 02/01/2017. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2017. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B66EE22AAF825240926D6E8887F3D54



quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada

DECRETO Nº. 066, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. PEDRO
SANTIAGO DA SILVA, PARA O CARGO DE 

DIRETOR DA DIVISÃO DE EXECUÇÃO E 

MANUTENÇÃO DE OBRAS, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica Nomeado o Sr. PEDRO SANTIAGO DA SILVA,
portador do RG nº 06466145-84 SSP/BA e CPF Nº 759755565-20, para o 

Cargo de DIRETOR DA DIVISÃO DE EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO DE OBRAS, 

Símbolo CC-4, deste Município. 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 02/01/2017. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2017. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B66EE22AAF825240926D6E8887F3D54



quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada

DECRETO Nº. 067, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. 

ELISANGELA PEREIRA DA SILVA, PARA O 

CARGO DE OFICIAL DE GABINETE II, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica Nomeada a  Srª. ELISANGELA PEREIRA DA 
SILVA, portadora do RG nº 0720372887 SSP/BA e CPF Nº 926.880.985-00, 

para o Cargo de OFICIAL DE GABINETE II, Símbolo CC-8, deste Município. 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 02/01/2017. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2017. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B66EE22AAF825240926D6E8887F3D54



quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada

DECRETO Nº. 068, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. HENRIQUE 
DOURADO PRIMO, PARA O CARGO DE 

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, IMPRENSA E 

PUBLICIDADE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica Nomeado o  Sr. HENRIQUE DOURADO PRIMO,
portador do RG nº 0078976696 SSP/BA e CPF Nº 038.249.935-20, para o 

Cargo de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, IMPRENSA E PUBLICIDADE, Símbolo 

CC-3, deste Município. 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2017. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B66EE22AAF825240926D6E8887F3D54



quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada

DECRETO Nº. 069, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. DILMA 
MARGARIDA ARAUJO DA SILVA, PARA O 

CARGO DE DIRETORA DA DIVISÃO DE 

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica Nomeada a  Srª. DILMA MARGARIDA ARAUJO 
DA SILVA, portadora do RG nº 3157559 SSP/BA e CPF Nº 237.515.335-91, 

para o Cargo de DIRETORA DA DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 

Símbolo CC-4, deste Município. 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2017. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B66EE22AAF825240926D6E8887F3D54



quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada

DECRETO Nº. 070, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR.MANOEL 
MESSIAS CORREIA DA SILVA, PARA O CARGO 

DE DIRETOR DE DIVISÃO DE IDENTIDFICAÇÃO, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica Nomeado o  Sr. MANOEL MESSIAS CORREIA 
DA SILVA, portador do RG nº 1306392659 SSP/BA e CPF Nº 029.579.825-

44, para o Cargo de DIRETOR DE DIVISÃO DE IDENTIFICAÇÃO, Símbolo CC-

3, deste Município. 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2017. 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B66EE22AAF825240926D6E8887F3D54



quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00467 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada

DECRETO Nº. 071/2017, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. LÍVIA
FALCÃO CARDOSO GUEDES, PARA O CARGO DE 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIA DO MUNICÍPIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica Nomeada a Sra. LÍVIA FALCÃO CARDOSO 
GUEDES, portadora do RG. 1132534275- SSP/BA e CPF Nº 020.848.355-18, 

para o  cargo de SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO 

DA CIDADANIA, Símbolo SBS-1, deste Município. 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 1º de fevereiro de 2017. 

 ROSA MARIA DOURADO LOPES 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B66EE22AAF825240926D6E8887F3D54


		2017-02-09T18:02:31-0300




